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- Miratuar me vendimin ¢ Kryesisé s¢ Akademist sé Shkencave nr.__, daté __._ 2024

KREU I
DISPOZITATIE PERGJITHSHME

Neni |
Objekti

Ky Statut pércakton parimet bazé¢ ¢ funksionimit dhe ményrén ¢ organizimit (¢ Muzeut
Arkeologjik Autonom (né vijim MAA) prané Akademis¢ s¢ Shkencave, si njé muze me
funksione arkeologjike, historike dhe edukative. Muzeu ka stemén e tij, sipas lidhjes nr. 1,
bashk&ngjitur.

Neni 2
Baza juridike

MAA &shté institucion muzeor autonom, buxhetor, veprimtaria e 1& cilit mbéshtetet né ligjin
nr. 53/2019 “Pér Akademin& e Shkencave”, i ndryshuar, ligjin nr. 27/2018 “Pér
trashégiming kulturore dhe muzeté”, né kété Statut, né rregulloren ¢ tij dhe né standartet ¢
International Council of Museums-1ICOM/ Késhillit Ndérkombétar té Muzeve-KNM.

Neni 3
Misioni dhe vizioni

. MAA ruan, promovon dhe dokumenton p&rmes koleksionit muzeor g€ administron, trashégiminé
kulturore dhe materiale (arkeologjike & luajtshme) & zbuluar né territorin ¢ Republikés sé
Shqipérisé, kryesisht népérmjet kérkimeve € realizuara nga Instituti i Arkeologjis€ dhe e paraqet
até pér publikun vendas dhe t& huaj konform standardeve té gjithépranuara muzeore.

3.1 Misioni i MAA éshté koleksionimi, ruajtja dhe kérkimi i trashégimisé arkeologjike,
prezantimi i saj né perspektiva t& ndryshme né kontekste arkeologjike dhe historike,
duke patur parasysh publikun e ndryshém, pér té kontribuar n& shtimin ¢ njohurive dhe
rritjen ¢ pélqyeshmérisé pér vlerat arkeologjike dhe historike, si njé simbol identiteti pér
territorin shgiptar.

3.2 MAA Ka si vizion (& jeté njé gendér dinamike ku kérkimi shkencor mundéson progres pér
njohurité shkencore né arkeologji. MAA me koleksionin e tij unikal (i vetmi koleksion
arkeologjik nga prehistoria né mesjeté me mbulim (& @ré territorit shqiptar), programet ¢
ekspozimit, edukimit, ruajtjes dhe restarurimit etj, synon & kthehet né njé qendér
muzeale & réndésishme né vend,

3.3 Qéllimet e muzeut jand:

a) Promovimi i fondit arkeologjik 1& MAA direkt dhe indirekt néprmjet ekspozimit &
pérhershém dhe & prkohshém, ofrimin ¢ materialeve me pérmbajtje arkeologjike,
historike, edukative né funksion (€ tematikave (€ muzeut, prmes prezantimit direki
dhe mjeteve & tjera bashkkohore (& komunikimit,

b) Hulumtimi, mbledhja, ruajtja, studimi shkencor dhe mbrojtja afatgjatd ¢ fondit muzeor
& MAA si pasuri me vleré kombttare, materiale dhe Kulturore,

¢) Ofrimi i njé haptsirt 1€ re edukative pér publikun ku organizohen programe edukative
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pér grupe & ndryshme interesi me qéllim kultivimin e njé kulture arkeologjike dhe
historike né shoqéri.

¢) Shérbimi i informimit dhe edukimit t& shoqérisé né fushén e arkeologjisé, rolit té
MAA., si edhe edukimit né fushén e arkeologjisé, arkeologjis¢ publike dhe historisé
antike,

KREU I
PARIMET DHE DETYRAT

Neni 4
Detyra dhe funksionimi i Muzeut Arkeologjik

1.Muzeu Arkeologjik ka kéto detyra:

a) Zbaton politikén ¢ Akademisé se Shkencave, Ministrisé pérgjegjése pér Kulturén, né fushén e
trashégimisé kulturore, materiale dhe jo materiale, pérmes ekspozimit, hulumtimit,
inventarizimit dhe katalogimit digjital, pasurimit té fondit muzeor, mbrojtjes dhe
restaurimit 1& kétyre vlerave qé i ka né administrim dhe pérmes vizitave dhe organizimit t&
aktiviteteve (& veganta.

b) Prezanton tek vizitorét vendas dhe t& huaj vlerat arkeologjike dhe historike, objektet ¢
ckspozuara dhe tematikat ¢ muzeut.

c) Pércakton objektet pér t'u ekspozuar dhe dokumentimin e tyre sipas kritereve shkencore.

¢) Nxit dhe inkurajon dialogun pér trashégiming kulturore mes tyre.

d) Pérgatit pasaportén shkencore té ¢do objekti ekzistues apo t& ri, q€ hyn n& fondet ¢ tij, (€ cilat
regjistrohen né Institutin Kombétar t& Trashégimisé Kulturore. Regjistrimi i hyrjes dhe i
¢do ndryshimi, lévizje hyrje-dalje apo ndryshim pronésie t&€ objekteve t& ekspozuara né
MAA.

dh) Pasuron dhe plotéson né¢ vazhdimési fondin muzeor & MAA, panelet € lidhen me
pérmbajtjen dhe tematikat e muzeut.

¢) Organizon programe edukative brenda dhe jashté ambienteve &€ MAA né funksion (&
promovimit t& vlerave arkeologjike, historike dhe edukative.

&) Komunikon né vijimési me institucione arsimore t&é vendit, dhe né bashképunim me to,
harton programet e pérbashkéta edukuese.

f) Rrit qasjen ¢ muzeut pér publikun me nevoja té veganta.

g) Organizon brenda dhe jashté vendit geljen e ekspozitave, me objektet g& disponon né pérputhje
me legjislacionin e shtetitshqiptar.

gj) Realizon botime té ndryshme, periodikésh shkencoré, kartolinash, albumesh, guidash, riprodhimesh
etj., pérpropagandimine vlerave arkeologjike kulturore.

h) Nxit dhe inkurajon népérmjet projekteve veprimtariné kérkimore-shkencore t€ studentéve,
punonjésve né fushén e arkeologjisé.

i) Organizon takime pune, tryeza té rrumbullakéta, debate, kurse, seminare apo konferencakombétare
dhe ndérkombétare me qéllim kualifikimin ¢ studentéve dhe punonjésve té sistemit muzeor dhe
shkémbimin e pérvojave né fushén e muzeologjisé.

J) Organizon veprimtari pér ngjarje e personalitete té shquara dhe ekspozita, organizon seminare, q&
pérshtaten me specifikén e tij.

k) Bashképunon me muze té veganta brenda dhe jashté vendit,
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Neni 5
Bashképunimi ndérinstitucional

I. MAA pér pérmbushjen e veprimtarisé s¢ vet, bashképunon me organet ¢ administratés
shietérore qendrore, me organel ¢ qeverisjes vendore, me muzeté kombétaré, muzeté
autonomé&, muzeté vendoré, muzeté privaté, me institucione & tjera té specializuara si,
Institutin e Monumenteve & Kulturés, Galering Kombétare té Arteve, Institutin Kombétar té
Regjistrimit & Trashégimis¢ Kulturore, Drejtoring ¢ Pérgjithshme 1€ Arkivave, Arkivin
Qendror t& Filmit, pér & ckspozuar fondet ¢ tij objekte me vlera té veganta, si edhe pér
ckspozita t& pérbashkéta.

. Muzeu bashk&punon me institucione shkencore, arsimore, kulturore, artistike dhe fetare, si
dhe persona fiziké dhe juridiké, privatg, pér evidentimin, grumbullimin dhe restaurimin e
objekteve q¢ jang vlera materiale (¢ trashégimisé kulturore. MAA, né bashképunim me to
koncepton dhe ri koncepton pavijone ekzistuese apo té reja.

(2]

Neni 6
Bashképunimi ndérkombétar

1. MAA bashképunon me organizma té huaj simotra népérmjet marréveshjeve me interes reciprok
1€ tilla q& mund & gojné edhe né binjakézimin, apo forma t& tjera bashképunimi pémmes
Akademisé s& Shkencave,

. MAA mund t€ lidhé marréveshje bashképunimi me ente, subjekte privaté apo shtetéroré t& huaj,
me géllim realizimin eprojekteve té financimit, ekspozimit, zhvillimin e aktivitetevekulturore
promovuese té kulturés kombétare vendase dhe asaj t€ huaj.

[

KREU III
ORGANIZIMI DHE ADMINISTRIMI FINANCIAR

Neni 7
Struktura Organizative

Struktura dhe organika e Muzeut Arkeologjik Autonom miratohet me vendim € Kryesi€ sé
Akademisé s& Shkencave té Shqipérisé, me propozim nga Instituti i Arkeologjis, sipas lidhjes
nr. 2, bashkéngjitur.

Neni 8
Organet drejtuese

1. Drejtimi dhe organizimi i veprimtarisé s¢ Muzeut realizohet sipas ptrcaktimeve n&
vendimin e Kryesisé s¢ Ash-sé dhe rregullores st brendshme (& tij.

2. Pérgjegjisi i Muzeut Arkeologjik Autonom emérohet me vendim t¢ Kryesisé && Akademisé
sé Shkencave 1€ Shqipérisé, sipas procedurave (& péreaktuara né rregulloren ¢ ASHSH,

Neni 9
Késhilli Shkencor | Muzeut Arkeologjik Autonom

1. Késhilli Shkencor Eshié organizém kolegjial késhillimor prand Muzeut Arkeologjik Autonom, i
cili miratohet nga Kryetari ASHSH me propozim & drejtorit 1@ Institutit Arkeologjik. Késhilli
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udheheq veprimtarin€ muzeore si dhe proceset ¢ pasurimit dhe té rikonceptimit & tij duke dhéng
rekomandimet pérkatise.

Kryetari i Késhillit Shkencor éshté drejtori i Institutit t& Arkeologjisé.

Késhilli pérbéhet prej 5 personash me tituj dhe grada shkencore né fushén e arkeologjisé dhe
trashégimisé kulturore.

Anétarét q€ nuk jané pjesé e organikés s¢ ASHSH dhe institucioneve té saj (¢ varésisé kané (@
drejtén e shpérblimit. Masa e shpérblimit t& anétaréve té jashtém pércaktohet nga Kryesia e
ASH-sé.

Neni 10
Punésimi

Punésimi né Muzeun Arkeologjik Autonom behet konform parashikimeve né megulloren e
brendshme t& ASHSH-s&.

[

2
3

Neni 11
Fondi Muzeor

. Ruajtja, konservimi dhe menaxhimi i kétij fondi kryhet sipas rregullave t& miratuara nga
institucionet e specializuara né varésiné e Ministrisé pérgjegjése pér Kulturén, si dhe rregullores s¢
brendshme t& Muzeut Arkeologjik Autonom. Pér restaurimin ¢ objekteve, Muzeu dhe
specialistét e restaurimit pran& Akademisé s¢ Shkencave bashképunojné me institucionet e
specializuara.

. Muzeu Arkeologjik Autonom dhe Muzeté ¢ tjeré publiké ose privaté, shkémbejn€ ndémmjet
tyre objekte muzeore, pas miratimit t& ministrit pérgjegjés pér Kulturén, né pérputhje me
legjislacionin shqiptar, sidhe pas nénshkrimit té marréveshjes sé ndérsjellé ndérmjet tyre.

. Fondet e muzeut pasurohen vazhdimisht me objekte (& trashégimisé Kulturore. Pér kété
funksionon nj& komision, i pérbéré prej 7 personash, 4 specialisté t& institucionit dhe 3 nga
institucione 1€ tjera (€ specializuara. Komisioni ngrihet me vendim té Kryesisé s¢ ASHSH-sé.

. Objektet e reja arkeologjike t& ardhura e (& zbuluara nga ekspeditat arkeologjike,
regjistrohen ng inventarin ¢ MAA-s¢ dhe pér to pérgatiten kartelat pérkatése pran€ Institutit
Kombétar 1€ Trashégimisé Kulturore, lidhja nr.3 *Koleksioni muzeor™.

KREU IV
ORGANIZIMI FINANCIAR

Neni 12
Financimi

. Burimet e financimit t¢ Muzeut Arkeologjik jani:
a) Buxhetiishtetit.
b) Téardhurat nga shitjae biletave.
¢) Sponsorizimet dhe donacionet,
¢) ¢ ardhura té tjera 1€ ligjshme,
. Fondet ¢ financimit t& muzeut parashikohen cdo vit né buxhetin ¢ ASHSH-s,
. Formati dhe gmimi i biletés miratohen me urdhtr (¢ Kryesisé se ASHSI-s&, sipas lidhjes or, 4,
bashkéngjitur.

4. Téardhurat ¢ realizuaranga shitja e biletave administrohen bazuar n& udhdzimin e pérbashkét nr.
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52, daté 9.2.2015 t& Ministrit t& Financave dhe Ministrit t&¢ Kulturés “Pér krijimin dhe
administrimine t&€ ardhurave buxhetore né institucionet e sistemit téMinistris¢ sé Kulturés.”

Neni 13
Shirytézimiiambienteve

1. MAA ofron ne kuadér t& bashképunimit shkencor hapésirat q¢ disponon pér projekte té
pérbashkéta.

2. Filmimi dhe fotografimi i objekteve arkeologjike, pjesé e inventarit (¢ Muzeut Arkeologjik, pér
géllime studimi, botimi apo pér qéllime t& tjera, behet vetém me lejen e Kryetarit te ASHSH,
bazuar né ligjin nr. 27/2015 “Pér Trashégiming Kulturore dhe muzete™, i ndryshuar dhe né
ligjin pér ASHSH.

3. Hyrja né salla pér géllime studimi dhe kontrolli, béhet pas dhénies s& miratimit nga drejtuesi i
muzeut, pas kérkesés me shkrim t& subjektit kérkues.

Neni 14
Planidhe raportii punés

Muzeu Arkeologjik Autonom paraqet né Kryesing e ASHSH-sé pér ¢do daté 30 t& muajit gershor,
projektplanin e veprimtarive dhe t& investimeve pér vitin e ardhshém, t& shoq€ruar nga
preventivat pérkatés.

KREU V
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 15
Ndryshimet né statut
Ky statut pérmirésohet sa heré qé praktika ¢ punés dhe ndryshimet né legjislacionin e béjné t&

nevojshém njé gjé t€ tillé. Ndryshimet né statut mund t& propozohen edhe nga titullari i
institucionit. Miratimiindryshimeve béhet nga Kryesia e ASHSH.

Neni 16
Hyrja né fuqi

Ky statuti hyn né fuqi menjéheré pas miratimit nga Kryetari Akademisé se Shkencave te Shqipérisé.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
AKADEMIA E SHKENCAVE

Strukura dhe organika e Muzeut Arkeologjik Autonom

Lidhja nr. 2

| Nr. punonjésve gjithsej: 5
| Pérgjegjés me koh & ploté !
| Ciceroné e
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